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U klanicama na području poduna-
vskog regiona došlo je do rasta otkupnih 
cena teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma i tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma.  Telad  su plaćali 
460 din/kg, a tovne bikove 230 din/kg. 
Obim otkupljenih grla bio je prosečan. 

Pad otkupnih cena teladi SM rase 
telesne mase od 160 kilograma i tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je u periodu od 02. do 08. 09. 
2019. godine u klanicama na području 
Raške. Kod teladi je dominirao iznos od 
480 din/kg, a kod tovnih bikova iznos od 
230 din/kg. 

Dominantna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 
viša tokom prve sedmice septembra na 
stočnoj pijaci u Požarevcu, pošto je 
iznosila 220 din/kg. Skuplje su takođe bile 
i krave za klanje, jer je dominirao iznos 
od 160 din/kg. Blagi pad otkupne cene 
teladi SM rase telesne mase do 160 

kilograma u klanicama na području 
braničevskog regiona, zabeležio je 
reporter STIPS-a iz Požarevca. Dominirao 
je iznos od 350 din/kg. 

Najčešća otkupna cena muške teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 500 din/kg u kanicama 
moravičkog regiona protekle nedelje. Za 
ženska grla iste kategorije i rase 
odgajivači su dobijali 460 din/kg. 
Dominatna otkupnaa cena tovne junadi 
SM rase telesne mase preko 480 
kilograma iznosila je 220 din/kg, dok je 
kod tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma dominirao iznos od 230 din/kg. 

Dominantna otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 500 din/kg u klanicama 
šumadijskog regiona tokom prve sedmice 
septembra. Za otkupljene krave za klanje 
iste rase klaničari su plaćali 150 din/kg 
protekle nedelje.  
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Nastavljen rast cena prasadi 
na prodajnim i otkupnim mestima 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu došlo je 
do rasta dominantne cena jagnjadi na 
280 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
cena ovaca,  pošto je dominirao iznos od 
140 din/kg. Otkupna cena šilježadi bila je 
viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području braničevskog re-
giona. Otkup se najčešće obavljao po ce-
ni od 200 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kragujevca na pijaci žive stoke u ovom 
gradu su protrkle nedelje bila skuplja 
jarad i jagnjad. Najčešća prodajna cena 
jaradi iznosila je 200 din/kg, dok je kod 
jagnjadi dominirao iznos od 240 din/kg. 
U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je pad otkupne cene 

dviski na 150 din/kg. Obim otkupljenih 
grla bio je prosečan. 

Jagnjad su bila jeftinija u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u  
Leskovcu tokom prve sedmice septem-
bra. Dominirao je iznos od 270 din/kg. 
Mogli su se na pijaci pazariti još ovce, 
jarad i koze, a cene su bile na prešlo-
nedeljnom nivou kao i prethodne sed-
mice.  

Na pijaci žive stoke u Smederevu, 
takođe je došlo do pada dominantne cene 
jagnjadi na na 270 din/kg. 

Pad prodajne cene koza evidentiran 
je u nedelji za nama na pijaci žive stoke 
u Nišu, pošto je dominirao iznos od 100 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
evidentiran je rast cena obe kategorije 
prasadi i tovnih svinja telesne mase preko 
120 kilograma. Prodaja prasadi odvijala se 
po ceni od 230 do 250 din/kg, dok je kod 
tovnih svinja dominirao iznos od 120 din/
kg. U klanicama na području braničevskog 
regina došlo je protekle sedmice do rasta 
otkupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma i krmača za klanje.  

Prasad su protekle nedelje bila 
skuplja i na pijaci žive stoke u Čačku. Za 
grla telesne mase do 15 kilograma trebalo 
je izdvojiti 230 din/kg, dok je kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Novog Sada 
zabeležio je rast dominantnih cena obe 
kategorije tovnih svinja. Iznos je varirao 
od 150 do 170 din/kg u zavisnosti od 
telesne mase grla. Rast otkupne cene 
tovnih svinja, telesne mase od 80 do 120 

kilograma zabeležen je u klanicama na 
području južno-bačkog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 165 din/kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje protekle 
nedelje i na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 
Dominirao je iznos od 155 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici došlo je 
do pada prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma.  
Najčeše su se mogle pazariti za 150 din/
kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma 
zabeležio je u nedelji za nama reporter iz 
Niša u klanicama na području ovog 
regiona. Dominirao je iznos od 110 din/kg. 
Ista kategorija tovnih svinja bila je 
jeftinija i na stočnoj pijaci u ovom gradu u 
odnosu na prethodni period.  

Prodajna cena jagnjadi varirala je 
od obima ponude i tražnje 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  29.08. - 04.09.2019. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,60 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije na gazdinstvima u okolini 
Požarevca. Najčešće se moglo pazariti po 
ceni od 19 din/kg. U maloprodajnim 
objektima napodručju ovog grada došlo 
je do pada dominantne cene sojine 
sačme na 78 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Čačka, na pijaci u ovom gradu došlo je 
do pada cene kukuruza, pšenice i 
stočnog ječma upakovanih u džakove. 
Kod pšenice i stočnog ječma je dominirao 
iznos od 24 din/kg, dok je za kukuruz 
trebalo izdvojiti 22 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području  
Čačka mogli su se pazariti  sojina sačma 
po ceni od 73 din/kg, lucerkino brašno po 
ceni od 50 din/kg i suncokretova sačma 
po ceni od 26 din/kg. 

Sojina sačma bila je skuplja protekle 
nedelje u maloprodajnim objektima na 
području Kikinde. Dominirao je iznos od 
72 din/kg. Za razliku od nje niža je bila 

dominantna cena stočnog brašna. 
Iznosila je 19 din/kg. 

Pad cene kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog tokom prve nedelje 
septembra zabeležen je na području 
Kragujevca. 

U silosima na području Beograda 
evidentiran je blagi pad dominantne cene 
pšenice u rinfuzu u odnosu na prethodni 
period. 

Na pijaci u Kraljevu bio je skuplju 
kukuruz okrunjen prirodno sušen, pošto 
je dominirao iznos od 23 din/kg. Ponuda 
ovog značajnog stočnog hraniva bila je 
prosečna. 

Rast cene pšenice upakovane u 
džakove u odnosu na prethodnu nedelju 
zabeležen je na gazdinstvima na 
području Pančeva, pošto je dominirao 
iznos od 19 din/kg. Na pijaci u ovom 
gradu, skuplja je bila pšenica, jer je 
dominirao iznos od 22 din/kg. 

  

U Srbiji je ovoga proleća kukuruz zasejan na 970 hiljada hektara. Vremenske prilike 
odgovarale su njegovom razvoju, pa ratari očekuju daleko veći rod od prošlogodišnjeg. 
Međutim nisu zadovoljni trenutnom otkupnom cenom. ”Prinos je solidan, pet, šest tona 
po jutru. Cena se još ne zna, ali čujem da će biti 13-14 dinara što je jako malo”, ističe 
Darko Đurić, ratar iz Melenaca, i navodi da bi trebalo da bude 20 dinara po kilogramu. 
Poučeni iskustvom iz prethodnih godina da je cena tokom berbe najniža, poljoprivredni 
proizvođači će većinu roda ostaviti u kotarkama čekajući bolju cenu, dok su jedino oni 
ratari koji nemaju novca za predstojeću jesenju setvu primorani da ga odmah prodaju. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 02. do 06. septembra 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad prometa 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Neuobičajeno slab promet na novosadskoj Produktnoj berzi obeležio je 
proteklu sedmicu. Žetva suncokreta i soje koja se obavlja gotovo istovremeno na 
terenu zadaje probleme proizvođačima sa manjkom skladišnog prostora. Ukupan 
promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 50 tona robe, čija je 
finansijska vrednost iznosila 1.694.000,00 dinara. U odnosu na prethodni 
upoređujući period količinski obim prometa je manji za 98,32%, dok je finansijska 
vrednost prometovane robe niža za 97,01%. 

 

 Slab izvoz i slaba tražnja mlinara za pšenicom usled snabdevenosti 
rezultirali su odsustvom tražnje za pšenicom na „Produktnoj berzi“. Na 
međunarodnim tržištima takođe prati trend slabe tražnje za ovom žitaricom, jer 
kupci ne žure koristeći trend snižavanja cena koji i dalje traje. 

 

 Velik cenovni spred između ponude kukuruza po cenama od 14,50 do 14,70 
din/kg i tražnje po cenama od 14,00 din/kg nisu mogli da dovedu do realizacije 
berzanskih ugovora. Cenovni spred, očekivanje žetve, očekivani rekordni prinosi 
na domaćem tržištu, a i u Ukrajini, ukazuju na negativne trendove žutog zrna. 

 

Soja se zadržala na prošlonedeljnom cenovnom nivou kako starog roda 2018. 
tako i novog roda 2019. godine. 

 Suncokret je trgovan po jedinstvenoj ceni od 30,80 din/kg bez PDV-a 
(33,88 din/kg sa PDV-om). 

 

direktor poslovnih operacija 

Radoslav Pilja 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 05.09.2019. godine bio na nivou od 
198,57 indeksnih poena, što predstavlja stagnaciju. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2018. 

300 16,17 - - - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

200 15,95-16,06 - - - 

Pšenica rod 
2019. minimum 
13% proteina 

1500 19,25 - - - 

Pšenica rod 
2019. minimum 
12% proteina 

500 19,25 - - - 

Pšenica rod 
2019. minimum 
14,1% proteina, 
hl 71,6, vlaga 
13,6%, primese 
9,7% 

120 18,26 - - - 

Suncorket, rod 
2019. 

50 33,88 50 33,88   

Stočni ječam, 
rod 2019. 

180 17,05 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,19%, a kukuruz je pojeftinio 3,67%. 
 
 Povoljne vremenske prilike u SAD uticale su na kretanje cene kukuruza.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 165,79$/t 165,79$/t 164,32$/t 167,63$/t 170,49$/t 

Kukuruz 140,94$/t 140,94$/t 137,63$/t 136,22$/t 136,37$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
0,77%, a sojina sačma  je pojeftinila 1,13%. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
4,07%, a kukuruz je pojeftinio 1,52%. 
 
 
 Slaba tražnja na međunarodnom tržištu uticala je na kretanje cene pšenice. 
  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  sep 19. 314,90$/t 314,90$/t 314,68$/t 316,88$/t 312,18$/t 
Sojina sačma,  sep 19. 289,30$/t 289,30$/t 288,00$/t 292,20$/t 288,70$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 159,00€/t (fjučers sep 19) 161,50€/t (fjučers nov 19) 


